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Kommunstyrelsens handikappråd har tagit del av stadsledningskontorets tjänsteut-
låtande i rubricerade ärende och av föredragande borgarrådets anförande i kom-
munstyrelsen.  Vi har följande synpunkter. 
 
Tjänsteutlåtandet 
Mycket av det som skrivs i tjänsteutlåtandet kan vi ställa oss bakom.  Dock menar 
vi att stadens övergripande mål om Stockholm som världens mest tillgängliga 
huvudstad år 2010 borde ha behandlats på ett mycket tydligare sätt än som nu är 
fallet.  Det finns skrivningar på några ställen som kan kopplas till målet men i 
många avsnitt saknas uttalanden som tydliggör att målet gäller verksamheterna i 
alla nämnder och bolag.  
 
Tillgänglighet och bemötande 
  
Handikapprörelsen har vid flera tillfällen framhållit att tillgänglighetsmålet, för att 
bli tydligt för alla som verkar i staden, borde ges samma status som kommunfull-
mäktiges övriga fem inriktningsmål. Vi anser att en sådan komplettering nu bör 
göras i det strategiska dokumentet. Vad är detta mål om inte ett övergripande 
inriktningsmål? 
 
Påpekandet att tillgängligheten i offentliga lokaler och i stadens egna fastigheter 
ska fortsätta att förbättras är viktigt liksom att tillgänglighet handlar också om 
delaktighet och bemötande.   Men det räcker inte med ett påpekande.  Mycket 
återstår att göra om målet ska nås.  100 milj kr per år räcker inte.  Det krävs 
väsentligt ökade anslag, konkretiseringar av de vackra målen, kartläggning av 
befintliga brister, en strategi och en systematisk uppföljning av hur arbetet 
fortskrider.  I allt detta arbete måste samverkan ske med handikapprörelsen.  
Handikappråden är en viktig resurs att ta tillvara. Detta synsätt borde komma till 
uttryck när man skriver om demokrati och medborgarinflytande och om förenings-
livets viktiga roll i en levande demokrati. 
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Skollokaler och skolgårdar 
 
Samtliga skollokaler och skolgårdar måste åtgärdas under de kvarvarande drygt 
fyra åren.  Bristerna i fråga om tillgänglighet är stora på många håll.  Det gäller 
förutom framkomligheten också dålig ventilation och dålig ljudmiljö.  Det är viktigt 
att se att skolorna inte bara är lokaler för undervisning utan en viktig resurs för 
föreningsliv m.m. io bostadsområden.  Skolgårdarna är ofta lek- och fritidsmiljöer 
för barn och ungdomar i närområdet. 
 
Vi anser att SISAB (eller stadsdelsnämnderna och utbildningsnämnden) måste få 
särskilda bidrag som täcker antingen investeringskostnaderna eller de ökade 
hyreskostnader som följer av att skolorna och skolgårdarna görs tillgängliga och 
användbara för alla. Dessa kostnader får inte inkräkta på de pedagogiska resurser-
na. 

 
Bostäder 
 
Trots ett kraftigt ökat bostadsbyggande råder det fortfarande en stor brist på bostäder 
enligt SoL och LSS. Särskilt drabbade är personer med psykiska funktionsnedsättning-
ar, personer med neuropsykiatrisk problematik och personer med förvärvade 
hjärnskador.  Kunskaperna om behoven är skrämmande små.  En uppsökande 
verksamhet, som SoL föreskriver, förekommer endast undantagsvis. 
 
Formerna för planering och utbyggnad av bostäder för de olika grupperna av 
funktionshindrade är enligt våra erfarenheter ineffektiva och måste förändras. 
 
Vi kan inte bedöma om de avsatta medlen för utbyggnad är tillräckliga men måste 
betona att ekonomin inte får vara en hindrande faktor.  Om så behövs måste ytterligare 
medel anvisas. 
 
En kommentar i sammanhanget: att bostäder enligt SoL och LSS betraktas som lokaler 
och behandlas under ett avsnitt med den rubriken finner vi stötande.  Dessa bostäder är 
självfallet inte annorlunda än bostäder för människor i allmänhet.  Det är i fråga om 
behovet av stöd kopplat till bostaden som de skiljer sig.  Vi yrkar på en ändring i 
synsättet med det snaraste.  
 
Arbetsmarknadsfrågor 
 
Arbetsmarknadsfrågorna är centrala för att människor med funktionsnedsättningar ska 
bli delaktiga i samhället.  Inom det området finns stora brister i Stockholm.  Stock-
holms stad är själv inte någon föregångare när det gäller att bereda dessa människor 
arbetstillfällen. Därför kan staden inte heller med auktoritet driva på andra arbetsgivare 
att anställa personer med funktionsnedsättningar på sina arbetsplatser.  Vi anser att 
såväl invandrares som funktionshindrades svårigheter på arbetsmarknaden nu måste 
tas upp på agendan och deras outnyttjade resurser tas till vara.  Detta är en ödesfråga 
för stadens möjligheter att kunna konkurrera på världsmarknaden. 
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Administrativa resurser 
 
En effektiv administration är givetvis eftersträvansvärd.  Men vi ser allvarliga tecken i 
stadsdelsförvaltningarna på att man nu har pressat personalkostnaderna så långt att den 
enskildes rättssäkerhet är i fara.  Ett gott bemötande förutsätter att handläggare har tid 
att lyssna på den sökande och att i samråd med denna fatta ett väl avvägt beslut som 
står i överensstämmelse med lagar och förordningar. Alla handläggare måste ha goda 
kunskaper om gällande lagstiftning och stadens riktlinjer för tillämpningen. Vi anser 
att effektiviseringssträvandena måste följas upp av en noggrann kontroll av hur 
handläggningen och bemötandet av klienterna utvecklas. 
 
Jämställdhet och mångfald 
 
Avsnittet behandlar endast den etniska diskrimineringen.  Det synsätt som staden har 
gett uttryck för och som vi givetvis stöder är att alla former av diskriminering ska 
motverkas, således även den diskriminering som drabbar många personer med 
funktionsnedsättningar.  Detta måste tydliggöras i det strategiska arbetet för att 
utveckla Stockholms stad. 
 
Föredragande borgarrådets anförande 
 
Vår uppfattning är, som vi tidigare har redovisat, att stadens mål för tillgängligheten 
måste jämställas med övriga övergripande inriktningsmål om det ska få det genomslag 
som krävs i alla delar av stadens förvaltningar och bolag.  Därför anser vi att 
föredragande borgarrådet borde ha framhållit det i sitt anförande. Vi hoppas att 
kommunfullmäktige tydliggör det i sitt beslut i ärendet. 
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